
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 6 
 

 

ПРИКАЗ 

 

 

30.08.2024г.                                                      № Ш6-13-275/4 

г.Сургут 

 

О режиме занятий обучающихся  

в 2024/2025 учебном году 

 

     В соответствии со ст. 28, ст.30 Федерального закона от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»,  СанПиН №2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления молодежи», приказа Минпросвещения № 373 от 31.07.2020г. «Порядок 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного 

образования», Уставом школы, на основании решения Управляющего совета школы (протокол 

№4 от 17.05.2023г.), в целях реализации основных образовательных программ в полном 

объеме  

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать учебные занятия в 2024/2025 учебном году в две смены: 

1.1. В первую смену: 1,2,5,9,10,11 классы (начало уроков в каждом классе определяется в 

соответствии с приказом «Об утверждении расписания звонков на 2024/2025 учебный год»). 

1.2. Во вторую смену: 3,4,6,7,8 классы (начало уроков в каждом классе определяется в 

соответствии с приказом «Об утверждении расписания звонков на 2024/2025 учебный год»). 

1.3. Организовать обучение во всех классах в режиме пятидневной учебной недели. 

2. Установить начало занятий первой смены – не ранее 8.00, продолжительность уроков 40 

минут (за исключением учащихся 1-х классов). 

3. Установить для учащихся 1-х классов: 

3.1. «ступенчатый» режим обучения (в сентябре, октябре – 3 урока по 35 минут каждый; в 

ноябре, декабре – 4 урока по 35 минут каждый, январь-май — по 4 урока по 40 минут 

каждый); 

3.2.проведение динамической паузы в середине учебного дня продолжительностью - 40 

минут; 

3.3.дополнительные недельные каникулы в середине третьей четверти; 

3.4.обучение без домашних заданий и балльного оценивания знаний обучающихся. 

4. Учителям-предметникам, работающим в 1-4-х классах: 

4.1.Проводить физкультминутки, гимнастику для глаз и комплекса упражнений на уроках с 

элементами письма. 

4.2.Использовать ТСО в учебном процессе согласно требованиям СанПиН. 

5.Установить начало занятий второй смены не позднее 14.00, продолжительность уроков 40 

минут.  

6.Организовать занятия внеурочной деятельности, дополнительного образования, 

индивидуальные консультации по учебным предметам, воспитательные мероприятия 

(согласно расписанию занятий/планам работы учителей/плану воспитательной работы школы) 

в течение учебной недели, в том числе в субботу для обучающихся 5-11-х классов. 

7.Осуществлять начало и окончание уроков согласно утвержденному расписанию звонков:  

7.1. Установить предварительный звонок на 1-ый урок в 07.50 и в 13.50 (за исключением 

понедельника). 



7.2. По окончании урока учителями осуществляется сквозное проветривание помещений, 

которое является обязательным на каждой перемене. Проветривание осуществляется в 

соответствии с графиками проветривания, утвержденным директором школы. 

8.Возложить на учителей, проводящих занятия, ответственность за жизнь и здоровье детей, 

соблюдение техники безопасности во время уроков, занятий. На переменах ответственность за 

жизнь и здоровье детей вне кабинетов возложить на дежурных учителей в соответствии с 

графиками дежурства учителей на этажах. 

9. Классным руководителям обеспечить проведение занятия внеурочной деятельности 

«Разговоры о важном» еженедельно по понедельникам: с 08.00 до 08.30 для обучающихся 1 

смены, с 13.30 до 14.00 для обучающихся 2 смены.  

10.Сотрудникам школы, проводящим занятия в кабинетах, запрещается покидать кабинет во 

время проведения уроков (занятий), по окончании уроков (занятий) обязательно проверить, 

закрыты ли краны и окна, а также выключен ли свет в кабинете.  

11.Вменить в обязанность учителя, проводящего последний урок, сопровождение детей этого 

класса в гардероб и присутствие там до ухода из здания всех учеников класса.  

12.Вменить в обязанности учителей, проводящих урок перед кормлением обучающихся, 

сопровождение обучающихся в столовую. 

13.Вменить в обязанности классных руководителей 1-11-х классов осуществление «входного» 

фильтра обучающихся перед началом уроков (занятий) с фиксацией в журнале термометрии (в 

случае выявления температуры тела обучающихся выше 37.1), обеспечение своевременной 

изоляции обучающихся с признаками респираторных заболеваний. 

14.Вменить в обязанности дежурного по школе учителя и дежурного администратора 

дежурство (40 минут) на первом этаже школы перед началом 1 и 2 смен, а также после 

завершения смен (до ухода всех обучающихся смены из школы).  

15.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителей директора по УВР 

Ларионову И.С., Нерадовскую Л.С., Качулкину Н.А., заместителя директора по ВВВР Ю.В. 

Братерскую, заместителя директора по АХР Гайдамак Н.А. 
 

 

 

 


